automação de aparelhos específicos veterinário (Mindray animal care Bc-5000 Vet)
com a posterior análise em microscopia dos esfregaços sanguíneos devidamente
corados com os corantes utilizados na rotina hematológica.

3. RESULTADOS E DISCUSSÃO

Os resultados demonstraram que a contagem de plaquetas variaram entre
503 a 1018 (quinhentos e três a mil e dezoito), sendo que as idades variaram de um
mês a 17 anos, tendo os pacientes acima de 10 anos com a maior frequência dentro
da casuística estudada, correspondendo a 39,13%, seguidos por pacientes com
idades variando de 7 a 10 anos, com 34,78% e na faixa de 0 a 6 anos a